法语专业人才培养方案
(050204)
一、专业介绍
法语专业，学制四年，专业门类为文学。法语专业成立于1998年，是河北省成立最早的法语本科专业，中国法语教学研究会理事单位。本专业现有专任教师5人，其中副教授1人，讲师4人，在读博士2人，常年聘任2-3名经验丰富的法籍教师任教。作为“部省合建”综合性大学的法语本科专业，本专业具有丰厚的办学底蕴和优良的办学传统，建系20余年来，不断优化教育理念和课程体系，对学生进行严格的外语训练和全面优良的人文教育。我系学生在全国法语演讲比赛、法语歌曲大赛、法语戏剧大赛等比赛中均取得优异成绩。
本专业与法国昂热Université Catholique de l'Ouest d'Angers大学建立了校际合作关系，本科生可在大三、大四赴法国交流访学。随着中法全面战略伙伴关系和中非命运共同体深入发展，社会对高级法语人才的需求空前增长，本专业将继续发挥自己的专业优势，为国家和我省培养更多的高级法语专业人才。
二、培养目标
本专业旨在培养具备扎实的法语语言技能、宽厚的法语语言文学及文化知识、较广泛的相关专业知识、较强的跨文化交际能力和社会竞争力，适应新形势需要、具有较强法语语言综合运用能力和较高综合素养，能在外事、经贸、文化、教育、科研等部门从事翻译、研究、教学、管理等工作的高素质应用型、复合型法语专业人才。 
培养目标1：具有扎实的法语语言技能。
培养目标2：具有宽厚的法语语言文学及文化知识。
培养目标3：具有较广泛的相关专业知识。
培养目标4：具有较强的跨文化交际能力和社会竞争力。
培养目标5：具有较强法语语言综合运用能力和较高综合素养。
三、毕业要求
本专业学生主要学习法语语言文学及文化知识，接受法语听、说、读、写、译等方面的语言基本技能训练，以及学术研究和就业创业方面的素质训练，掌握法语语言综合运用能力，养成良好的政治素质、道德修养、人文和科学素养等综合素质，能够胜任本专业或相近专业工作。
本专业毕业生应掌握的知识、具备的能力和养成的素质： 
1.毕业生应掌握的知识
1-1：熟练掌握法语语言基础知识，熟悉法、汉两种语言的主要差别和共同点； 
1-2：熟悉中国语言文化知识；
1-3：了解法语文学的发展历史，熟悉法语文学的重要作家和作品；
1-4：了解法语国家与地区历史和当代社会的基本情况，熟悉中法文化的主要异同；
1-5：熟悉我国国情、大政方针、法律法规，了解国际发展动态和时政热点；
1-6：掌握文献检索和资料查询的常用方法，掌握专业研究的学术规范。
2.毕业生应具备的能力
2-1：具有独立获取知识、分析和解决问题的能力；
2-2：具有自主学习、创新思辨和社会实践能力；
2-3：具有良好的法语语言综合运用能力；
2-4：具有法语文学品鉴能力；
2-5：具有法汉口笔语互译能力和跨文化交际能力；
2-6：具有良好的汉语表达能力、一定的第二外国语运用能力和较强的计算机操作能力。
3.毕业生应养成的素质
3-1：具有良好的政治素质、法制观念和社会责任感；
3-2：具有优秀的思想道德品质、正确的世界观、价值观、人生观；
3-3：具有健康的体魄和健全的心理； 
3-4：具有较强的自律意识和团队合作精神；
3-5：具有良好的人文和科学素养；
3-6：具有中国情怀和国际视野。  
四、主干学科
外国语言文学、中国语言文学。
五、标准学制
四年。
六、核心课程与主要实践性教学环节
核心课程：法语专业导论、基础法语、高级法语、法语语法、法语视听说、法语阅读、法语写作、法语词汇、法语国家和地区概况、法语新闻听与读、法语演讲、法语报刊选读、高级写作、西方文化起源导论、中华文化外介、法国文学史及选读、中法文化比较、笔译理论与实践、口译理论与实践、旅游法语、商务法语等。
主要实践性教学环节：思想政治课社会实践、军事技能、大学体育、大学计算机A、多媒体技术及应用实践、法语语音实践、法语视听说、法语听说实践、学术写作与研究方法、毕业论文、毕业实习等。毕业论文需用法语撰写，正文长度不少于5000个单词。
七、授予学位
文学学士。

八、毕业学分要求
（一）第一课堂
	课程类型
	课组名称
	修读
方式
	理论教学环节
	实验实践教学环节
	学分
合计
	学时
合计

	
	
	
	学分
	学时
	学分
	学时
	
	

	通识教育课程
	通识通修课
	必修
	26
	508
	12
	212
/4周
	38
	720
/4周

	
	通识通选课
	选修
	10
	-
	-
	-
	10
	-

	学科基础课程
	[bookmark: OLE_LINK5]学科核心课
	必修
	12
	204
	-
	-
	12
	204

	
	学科拓展课
	选修
	4
	68
	-
	-
	4
	68

	专业发展课程
	专业核心课
	必修
	46
	782
	19
	272
/11周
	65
	1054
/11周

	
	[bookmark: OLE_LINK8]专业拓展课
	选修
	34
	578
	2
	68
	36
	646

	合计
	132
	2140
	33
	552
/15周
	165
	2692
/15周

	毕业总学分
	165 


其中：
	比例类别
	学分数
	比例

	“选修课程”学分与占毕业总学分比例(≥30%)
	50
	30%

	“实验实践环节”学分与占毕业总学分比例(文科类≥20%、理工医类≥25%)
	33
	20%

	以下参加工程专业认证专业填写

	“数学与自然科学类课程”学分与毕业总学分比例(≥15%)
	
	%

	“工程基础类课程、专业基础类课程与专业类课程”学分与毕业总学分比例(≥30%)
	
	%

	“工程实践与毕业设计（论文）”学分与毕业总学分比例(≥20%)
	
	%

	“人文社会科学类通识教育课程”学分与毕业总学分比例(≥15%)
	
	%


（二）第二课堂
按照《河北大学本科专业第二课堂人才培养方案》要求执行。


九、课程设置及教学进程计划表
（一）通识教育课程（48学分）
1.通识通修课（共修读38学分，其中实践实验环节修读12学分）
	课程号
	课程名称
Course Name
	考核
类型
	学分
	学时
	开课
学期

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
实践
	

	31GEC00001
	思想道德修养与法律基础
The Ideological and Moral Cultivation and Fundamentals of Law
	考查
	2.5
	42
	42
	
	1-2

	31GEC00002
	中国近现代史纲要
Outline of Modern and Contemporary Chinese History
	考查
	2.5
	42
	42
	
	1-2

	31GEC00003
	马克思主义基本原理
Principles of Marxism
	考查
	2.5
	42
	42
	
	3-4

	31GEC00004
	毛泽东思想与中国特色社会主义理论概论
An Introduction to Mao Zedong Thought and Theoretical System of Socialism with Chinese Characteristics
	考查
	4.5
	78
	78
	
	3-4

	31GEC00005
	形势与政策
The Current Situation and Policy
	考查
	2
	64
	64
	
	1-8

	31GEC00006
	思想政治理论课社会实践
Social practice in the course of ideological and political Theory
	考查
	2
	2周
	
	2周
	4

	37GEC00001
	军事理论
Military Theory
	考查
	2
	36
	36
	
	1-2

	37GEC00002
	军事技能
Military Training
	考查
	2
	2周
	
	2周
	1

	33GEC00001
	[bookmark: OLE_LINK18]大学体育1
Physical Education 1
	考查
	1
	36
	
	36
	1

	33GEC00002
	大学体育2
Physical Education 2
	考查
	1
	36
	
	36
	2

	33GEC00003
	大学体育3
Physical Education 3
	考查
	1
	36
	
	36
	3

	33GEC00004
	大学体育4
Physical Education 4
	考查
	1
	36
	
	36
	4

	34GEC00001
	[bookmark: OLE_LINK13]大学计算机A
Fundamentals of Computer Science A
	考试
	2
	51
	17
	34
	1

	34GEC00005
	[bookmark: OLE_LINK21][bookmark: OLE_LINK20]多媒体技术及应用
Multimedia Technology and Application
	考试
	2
	34
	34
	
	2

	34GEC00006
	多媒体技术及应用实验
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3]Multimedia Technology and Application Experiment
	考试
	1
	34
	
	34
	2

	91GEC00001
	大学数学A
College Mathematics A
	考查
	3
	51
	51
	
	1

	64GEC00001
	大学生职业生涯规划
Career Planning of University Student
	考查
	2
	34
	34
	
	2-8

	64GEC00002
	创业基础
Entrepreneurship Foundation
	考查
	2
	34
	34
	
	2-8

	08GECRY001
	艺术导论
Introduction to Art
	考查
	2(任选1门课程修读)
	34
	34
	
	2-8

	08GECRY002
	美术鉴赏
Fine Arts Appreciation
	
	
	
	
	
	

	08GECRY003
	书法鉴赏
Calligraphy Appreciation
	
	
	
	
	
	

	08GECRY004
	舞蹈鉴赏
Dance Appreciation
	
	
	
	
	
	

	08GECRY005
	戏剧鉴赏
Drama Appreciation
	
	
	
	
	
	

	08GECRY006
	戏曲鉴赏
Chinese Opera Appreciation
	
	
	
	
	
	

	08GECRY007
	音乐鉴赏
Music Appreciation
	
	
	
	
	
	

	08GECRY008
	影视鉴赏
Film and TV Series Appreciation
	
	
	
	
	
	

	合 计
	
	
	38
	720
/4周
	508
	212
/4周
	


2.通识通选课（最低修读10学分）
	课程设置清单
	学生详见《河北大学本科专业通识教育课程（通识通选课）一览表》。

	学校修读建议
	1.建议修读《大学生心理健康教育》；
2.建议根据兴趣修读通识教育网络课程（TW课程）。

	专业修读建议
	根据专业认证要求，建议修读1门艺术类限定性选修课、1门就业指导类限定性选修课、1门创业教育类限定性选修课。


（二）学科基础课程（共修读16学分）
1.学科核心课（共修读12学分）
	课程号
	课程名称
Course Name
	考核
类型
	学分
	学时
	开课
学期

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
实践
	

	05DFC01001
	古代汉语
Ancient Chinese
	查
	2
	34
	34
	
	1

	05DFC01002
	中国古代思想史
An Intellectual History of Ancient China
	查
	2
	34
	34
	
	2

	05DFC01003
	二外英语1
Second Foreign Language: English 1
	考
	2
	34
	34
	
	2

	05DFC01004
	英语视听说
Audio-Visual-Oral English
	考
	2
	34
	34
	
	2

	05DFC01005
	二外英语2
Second Foreign Language: English 2
	考
	2
	34
	34
	
	3

	05DFC01006
	二外英语3
Second Foreign Language: English 3
	考
	2
	34
	34
	
	4

	合 计
	
	
	12
	204
	204
	
	


2.学科拓展课（最低修读4学分）
	课程号
	课程名称
Course Name
	考核
类型
	学分
	学时
	开课
学期

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
实践
	

	05DFC01007
	中国传统文化概论
Introduction to Traditional Chinese Culture
	查
	2
	34
	34
	
	1

	05DFC01008
	世界文明史
History of World Civilization
	查
	2
	34
	34
	
	3

	05DFC01009
	逻辑思维与表达
Logic Thinking and Expression
	查
	2
	34
	34
	
	3

	05DFC01010
	语言学概论
Towards an Understanding of Language and Linguistics
	查
	2
	34
	34
	
	4

	05DFC01011
	当代世界经济
Contemporary World Economy
	查
	2
	34
	34
	
	4

	合 计
	
	
	10
	170
	170
	
	


（三）专业发展课程（共修读101学分，其中实践实验环节修读21学分）
1.专业核心课（共修读65学分，其中实践实验环节修读19学分）
	课程号
	课程名称
Course Name
	考核
类型
	学分
	学时
	开课
学期

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
实践
	

	05SDC04001
	法语专业导论
Introduction to French Major
	查
	1
	17
	17
	
	1

	05SDC04002
	基础法语1
Elementary French 1
	考
	6
	102
	102
	
	1

	05SDC04009
	法语视听说1
Audio-Visual-Oral French 1
	查
	2
	68
	
	68
	1

	05SDC04003
	基础法语2
Elementary French 2
	考
	6
	102
	102
	
	2

	05SDC04010
	法语视听说2
Audio-Visual-Oral French 2
	查
	2
	68
	
	68
	2

	05SDC04012
	法语语音实践
French Pronunciation Training
	查
	1
	34
	
	34
	2

	05SDC04004
	基础法语3
Elementary French 3
	考
	8
	136
	136
	
	3

	05SDC04011
	法语视听说3
Audio-Visual-Oral French 3
	查
	2
	68
	
	68
	3

	05SDC04014
	法语阅读1
French Reading 1
	查
	2
	34
	34
	
	3

	05SDC04005
	基础法语4
Elementary French 4
	考
	6
	102
	102
	
	4

	05SDC04013
	法语语法
French Grammar
	查
	2
	34
	34
	
	4

	05SDC04015
	法语阅读2
French Reading 2
	查
	2
	34
	34
	
	4

	05SDC04006
	高级法语1
Advanced French 1
	考
	4
	68
	68
	
	5

	05SDC04016
	法语写作
French Writing
	查
	2
	34
	34
	
	5

	05SDC04007
	高级法语2
Advanced French 2
	考
	4
	68
	68
	
	6

	05SDC04017
	[bookmark: _Hlk13241621]学术写作与研究方法
Academic Writing and Research Methods
	查
	1
	34
	
	34
	6

	05SDC04008
	高级法语3
Advanced French 3
	考
	3
	51
	51
	
	7

	05SDC01024
	毕业论文
Graduation Thesis
	查
	8
	8周
	
	8周
	8

	05SDC01025
	毕业实习
Internship
	查
	3
	3周
	
	3周
	8

	合 计
	
	
	65
	1054
/11周
	782
	272
/11周
	


2.专业拓展课（最低修读36学分，其中实践实验环节最低修读2学分）
[bookmark: _GoBack]（1）专业基础强化方向
	课程号
	课程名称
Course Name
	考核
类型
	学分
	学时
	开课
学期

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
实践
	

	05SDC04018
	法语词汇
French Vocabulary
	查
	2
	34
	34
	
	3

	05SDC04019
	法语国家和地区概况1
Introduction to French-speaking Countries and Regions 1
	查
	2
	34
	34
	
	3

	05SDC04020
	法语国家和地区概况2
Introduction to French-speaking Countries and Regions 2
	查
	2
	34
	34
	
	4

	05SDC04021
	法语演讲
French Speech
	查
	2
	34
	34
	
	4

	05SDC04022
	新闻法语
French in News
	查
	2
	34
	34
	
	4

	05SDC04023
	法语报刊选读
Selected Readings of French Newspaper and Periodicals
	查
	2
	34
	34
	
	5

	05SDC04024
	高级写作1
Advanced Writing 1
	查
	2
	34
	34
	
	6

	05SDC04025
	高级写作2
Advanced Writing 2
	查
	2
	34
	34
	
	7

	合 计
	
	
	16
	272
	272
	
	


（2）专业知识深化方向
	课程号
	课程名称
Course Name
	考核
类型
	学分
	学时
	开课
学期

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
实践
	

	05SDC04026
	西方文化起源导论
Introduction to the Origin of Western Culture
	查
	2
	34
	34
	
	2

	05SDC04027
	中华文化外介
Introduction of Chinese Culture in French
	查
	2
	34
	34
	
	3

	05SDC04028
	法国文学史及选读1
History and Selected Readings of French Literature 1
	查
	2
	34
	34
	
	5

	05SDC04029
	法国文学史及选读2
History and Selected Readings of French Literature 2
	查
	2
	34
	34
	
	6

	05SDC04030
	法国文学史及选读3
History and Selected Readings of French Literature 3
	查
	2
	34
	34
	
	7

	05SDC04031
	中法文化比较
Comparative Study of Chinese and French Cultures
	查
	2
	34
	34
	
	7

	合 计
	
	
	12
	204
	204
	
	


（3）就业应用方向 
	课程号
	课程名称
Course Name
	考核
类型
	学分
	学时
	开课
学期

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
实践
	

	05SDC04032
	法语听说实践1
French Listening and Speaking Training 1
	查
	2
	68
	
	68
	4

	05SDC04033
	法语听说实践2
French Listening and Speaking Training 2
	查
	2
	68
	
	68
	5

	05SDC04035
	笔译理论与实践1
Translation Theories and Practices 1
	查
	2
	34
	34
	
	5

	05SDC04038
	旅游法语1
Tourism French 1
	查
	2
	34
	34
	
	5

	05SDC04034
	法语听说实践3
French Listening and Speaking Training 3
	查
	2
	68
	
	68
	6

	05SDC04036
	笔译理论与实践2
Translation Theories and Practices 2
	查
	2
	34
	34
	
	6

	05SDC04039
	旅游法语2
Tourism French 2
	查
	2
	34
	34
	
	6

	05SDC04040
	商务法语
Business French
	查
	2
	34
	34
	
	6

	05SDC04037
	口译理论与实践
Interpreting Theories and Practices
	查
	2
	34
	34
	
	7

	合 计
	
	
	18 
	408
	204
	204
	















十、辅修专业、辅修双学位课程设置及教学进程计划表
	课程号
	课程名称
Course Name
	考核
类型
	学分
	学时
	开课
学期
	辅修
专业
	辅修
双学位

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
实践
	
	
	

	05SDC04002
	基础法语1
Elementary French 1
	考
	6
	102
	102
	
	1
	√
	√

	05SDC04009
	法语视听说1
Audio-Visual-Oral French 1
	查
	2
	68
	
	68
	1
	√
	√

	05SDC04003
	基础法语2
Elementary French 2
	考
	6
	102
	102
	
	2
	√
	√

	05SDC04010
	法语视听说2
Audio-Visual-Oral French 2
	查
	2
	68
	
	68
	2
	√
	√

	05SDC04004
	基础法语3
Elementary French 3
	考
	8
	136
	136
	
	3
	√
	√

	05SDC04011
	法语视听说3
Audio-Visual-Oral French 3
	查
	2
	68
	
	68
	3
	√
	√

	05SDC04005
	基础法语4
Elementary French 4
	考
	6
	102
	102
	
	4
	-
	√

	05SDC04013
	法语语法
French Grammar
	查
	2
	34
	34
	
	4
	-
	√

	05SDC04019
	法语国家和地区概况1
Introduction to French-speaking Countries and Regions 1
	查
	2
	34
	34
	
	4
	-
	√

	05SDC01024
	毕业论文
Graduation Thesis
	查
	8
	8周
	
	8周
	5
	-
	√

	合 计
	
	
	44
	714
/8周
	510
	204
/8周
	
	26
	44





2

4
十一、毕业要求支撑培养目标实现关系矩阵图
	培养目标

毕业要求
	培养目标：本专业旨在培养具备扎实的法语语言技能、宽厚的法语语言文学及文化知识、较广泛的相关专业知识、较强的跨文化交际能力和社会竞争力，适应新形势需要、具有较强法语语言综合运用能力和较高综合素养，能在外事、经贸、文化、教育、科研等部门从事翻译、研究、教学、管理等工作的高素质应用型、复合型法语专业人才。

	
	培养目标1：具有扎实的法语语言技能
	培养目标2：具有宽厚的法语语言文学及文化知识
	培养目标3：具有较广泛的相关专业知识
	培养目标4：具有较强的跨文化交际能力和社会竞争力
	培养目标5：具有较强法语语言综合运用能力和较高综合素养

	知
识
要
求
	1-1：熟练掌握法语语言基础知识，熟悉法、汉两种语言的主要差别和共同点
	√
	
	
	
	

	
	1-2：熟悉中国语言文化知识
	
	
	√
	
	

	
	1-3：了解法语文学的发展历史，熟悉法语文学的重要作家和作品
	
	√
	
	
	

	
	1-4：了解法语国家与地区历史和当代社会的基本情况，熟悉中法文化的主要异同
	
	√
	
	√
	

	
	1-5：熟悉我国国情、大政方针、法律法规，了解国际发展动态和时政热点
	
	
	√
	
	√

	
	1-6：掌握文献检索和资料查询的常用方法，掌握专业研究的学术规范
	
	
	
	
	√

	能
力
要
求
	2-1：具有独立获取知识、分析和解决问题的能力
	
	
	
	√
	√

	
	2-2：具有自主学习、创新思辨和社会实践能力
	
	
	
	√
	√

	
	2-3：具有良好的法语语言综合运用能力
	
	
	
	
	√

	
	2-4：具有法语文学品鉴能力
	
	√
	
	
	√

	
	2-5：具有法汉口笔语互译能力和跨文化交际能力
	√
	√
	
	√
	

	
	2-6：具有良好的汉语表达能力、一定的第二外国语运用能力和较强的计算机操作能力
	
	
	√
	√
	√

	素
质
要
求
	3-1：具有良好的政治素质、法制观念和社会责任感
	
	
	
	
	√

	
	3-2：具有优秀的思想道德品质、正确的世界观、价值观、人生观
	
	
	
	
	√

	
	3-3：具有健康的体魄和健全的心理
	
	
	
	
	√

	
	3-4：具有较强的自律意识和团队合作精神
	
	
	
	√
	

	
	3-5：具有良好的人文和科学素养
	
	√
	√
	
	√

	
	3-6：具有中国情怀和国际视野
	
	
	
	√
	






十二、课程体系支撑毕业要求实现关系矩阵图
（一）通识教育课程部分
	毕业要求

课程体系
	知识要求
	能力要求
	素质要求

	课程号
	课程名称
	1-1
	1-2
	1-3
	1-4
	1-5
	1-6
	2-1
	2-2
	2-3
	2-4
	2-5
	2-6
	3-1
	3-2
	3-3
	3-4
	3-5
	3-6

	31GEC00001
	思想道德修养与法律基础
	
	
	
	
	√
	
	√
	
	
	
	
	
	√
	√
	√
	
	
	

	31GEC00002
	中国近现代史纲要
	
	√
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	√
	
	
	
	√
	

	31GEC00003
	马克思主义基本原理
	
	
	
	
	√
	
	√
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	

	31GEC00004
	毛泽东思想与中国特色社会主义理论概论
	
	
	
	
	√
	
	√
	√
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	√

	31GEC00005
	形势与政策
	
	
	
	
	√
	
	√
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	√

	31GEC00006
	[bookmark: RANGE!E7]思想政治理论课社会实践
	
	
	
	
	√
	
	
	√
	
	
	
	
	√
	√
	√
	
	
	

	37GEC00001
	军事理论
	
	
	
	
	√
	
	√
	
	
	
	
	
	√
	√
	
	
	
	

	37GEC00002
	军事技能
	
	
	
	
	√
	
	
	√
	
	
	
	
	√
	√
	√
	
	
	

	33GEC00001
	[bookmark: RANGE!E10]大学体育1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	
	

	33GEC00002
	大学体育2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	
	

	33GEC00003
	大学体育3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	
	

	33GEC00004
	大学体育4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	
	

	34GEC00001
	大学计算机A
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	√
	

	34GEC00005
	多媒体技术及应用
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	√
	

	34GEC00006
	多媒体技术及应用实验
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	√
	

	91GEC00001
	大学数学A
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	√ 
	

	64GEC00001
	大学生职业生涯规划
	
	
	
	
	√
	
	√
	√
	
	
	
	
	√
	√
	
	
	
	

	64GEC00002
	创业基础
	
	
	
	
	√
	
	√
	√
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	

	08GECRY00*
	艺术教育课程（八选一）
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√


（二）学科/专业课程部分
	毕业要求

课程体系
	知识要求
	能力要求
	素质要求

	课程号
	课程名称
	1-1
	1-2
	1-3
	1-4
	1-5
	1-6
	2-1
	2-2
	2-3
	2-4
	2-5
	2-6
	3-1
	3-2
	3-3
	3-4
	3-5
	3-6

	05DFC01001
	古代汉语
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	√

	05DFC01002
	中国古代思想史
	
	√
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	05DFC01003
	二外英语1
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	√
	

	05DFC01004
	英语视听说
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	√
	

	05DFC01005
	二外英语2
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	√
	

	05DFC01006
	二外英语3
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	√
	

	05SDC04001
	法语专业导论
	
	
	
	√
	
	
	√
	√
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	√

	05SDC04002
	基础法语1
	√
	
	
	√
	
	
	
	
	√
	
	√
	
	
	
	
	
	√
	

	05SDC04009
	法语视听说1
	√
	
	
	
	
	
	√
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	05SDC04003
	基础法语2
	√
	
	
	√
	
	
	
	
	√
	
	√
	
	
	
	
	
	√
	

	05SDC04010
	法语视听说2
	√
	
	
	
	
	
	√
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	05SDC04012
	法语语音实践
	√
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	√

	05SDC04004
	基础法语3
	√
	
	
	√
	
	√
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	√
	
	

	05SDC04011
	法语视听说3
	√
	
	
	
	
	
	√
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	05SDC04014
	法语阅读1
	
	
	
	√
	
	
	
	
	√
	
	√
	
	
	
	
	√
	
	

	05SDC04005
	基础法语4
	√
	
	
	√
	
	
	√
	
	√
	
	
	
	
	
	
	√
	
	

	05SDC04013
	法语语法
	√
	
	
	
	
	
	√
	√
	√
	
	
	
	
	
	
	√
	
	

	05SDC04015
	法语阅读2
	
	
	
	
	
	√
	
	
	√
	√
	√
	
	
	
	
	
	√
	

	05SDC04006
	高级法语1
	√
	
	
	
	
	
	√
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	05SDC04016
	法语写作
	√
	
	
	
	
	√
	
	√
	√
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	05SDC04007
	高级法语2
	√
	
	
	
	
	
	√
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	05SDC04017
	学术写作与研究方法
	
	
	
	
	
	√
	√
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	05SDC04008
	高级法语3
	
	
	
	√
	
	
	
	
	√
	√
	√
	
	
	
	
	
	√
	

	05SDC01024
	毕业论文
	
	
	
	
	
	√
	√
	√
	√
	
	
	
	
	
	
	√
	
	

	05SDC01025
	毕业实习
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	
	
	
	√
	
	√
	
	
	


注：“课程体系对毕业要求支撑关系矩阵”应覆盖所有必修环节，根据课程对各项毕业要求的支撑情况在相应的栏内打“√”。









十三、课程地图
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